关于市十七届人大五次会议第224号建议协办意见的函

古塘街道办事处：

市人大十七届五次会议第224号建议《关于改善慈溪市实验幼儿园周边环境的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

为全面落实房屋拆除工程扬尘防治工作要求和保障措施，确保拆除工程扬尘污染得到有效控制，2020年慈溪市大气办已出台《慈溪市房屋拆除工程扬尘污染防治实施方案》（慈大气办发〔2021〕5号）。

一是明确防尘要求。房屋拆迁单位要做好规范围挡设置；拆除作业中边喷淋、边拆除；垃圾清运时同步洒水；建筑垃圾集中堆放采取防尘措施；出场车辆冲洗；建筑垃圾等运输车辆出场密闭；道路硬化整洁；出入口干净。拆除三层及以上的房屋，建议配备高压洒水车、雾炮车、围挡喷淋、防护网喷淋等降尘设备，喷淋水量应能满足降尘要求，喷淋软管应能覆盖拆除现场。拆除工地在风力达到5级及以上或重污染天气黄色预警时停止作业。

二是明确保障措施。各地各部门要各负其责，通力合作，全力做好房屋拆除工程扬尘防治工作。市大气办加强房屋拆除工程扬尘防治工作的督查督办，具体工作由我分局负责。市房屋征收管理办公室、市住建局、市综合执法局负责落实各自扬尘防治职责，属地政府落实属地管理责任，加强辖区内各类拆除工程施工扬尘防治工作的监督检查。

2020年我分局按照《方案》落实房屋拆除工地的扬尘防治问题督查督办工作，向属地政府和相关责任部门下发了6份提醒函和13份督办单。其中因城东拆迁区块周边空气质量异常，大气办下发了1份提醒函，督促落实该拆迁区块房屋拆除的扬尘防治工作。

我分局下步将进一步做好房屋拆迁工程扬尘防治的督查督办工作。督促相关政府和责任部门加强该拆迁工地的扬尘管控，提高工地周边雾炮车喷洒除尘作业频次。同时，配合贵办事处和相关部门，共同督促第三方拆迁单位在拆迁过程中落实规范围挡设置、喷淋安装、土壤覆盖等防扬尘治理要求，严格控制该拆迁工地对慈溪市实验幼儿园及周边环境的影响。

最后，请代为向陈意清代表对我市生态环境事业的关心和支持表示衷心感谢！
              宁波市生态环境局慈溪分局

               2021年4月28日

    联系人：赵浩亮
联系电话：63089045
宁波市生态环境局慈溪分局文件

- 1 -